
 
 

                 PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 
 

 

Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 22 del 22-01-2026 

Registro Settore    n. 6   del 22-01-2026 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: 06SERV08/2025 - SUA p/c ATS XIX Fermo: Affidamento del Servizio di 

"Nucleo Competenza Fragilità: accompagnamento all'inclusione socio-

lavorativa e supporto, orientamento e presa in carico di persone fragili e/o 

con disabilità" - Gara a procedura aperta ex artt. 71 e 108 del D.Lgs. 

36/2023, con applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui 

all'art. 107, comma 3. CUP F59G23000080002 + F51H25000050006 - CIG 

B922E1B46E. Nomina commissione 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Dato atto che, in data 16/05/2023, il Comune di Fermo ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la 

“Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, 

della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

 

Preso atto della determinazione contrattare n. 510 (Reg. Gen. n. 2360) del 13/10/2025  del Dirigente del 

Settore V^ Politiche per il benessere della persona e Ambito Territoriale XIX del Comune di Fermo, 

acquisita al protocollo della Provincia con n. 19183 del 30/10/2025, con cui si stabiliva, tra l’altro: 

• di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario “Servizio Nucleo Competenza 

Fragilità: accompagnamento all’inclusione socio – lavorativa e supporto, orientamento e presa in 

carico persone fragili e/o con disabilità”, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle 

attività di selezione del contraente; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 71 del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche 

in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 del medesimo Codice, sulla base dei 

seguenti elementi di valutazione: 

➢ Offerta tecnica = Max punti 80 

➢ Offerta economica = Max punti 20  

• di dare atto che l’appalto è finanziato l’appalto principale, per complessivi €. 342.869,30 è finanziato 

come segue: 

- quanto ad € 164.574,21: Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale (Fondo 

povertà) istituito dalla Legge di Stabilità 2016 (art. 1, comma 386, della legge 208/2015) finalizzato 

all'attuazione del Piano nazionale di lotta alla povertà e al finanziamento della misura di contrasto alla 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.6 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

povertà, prevedendo tra le possibilità di utilizzo delle risorse assegnate, il loro impiego per i tirocini di 

inclusione sociale e delle professionalità coinvolte per supportare e accompagnare le persone in 

difficoltà nel loro inserimento o reinserimento sociale, nel dettaglio: Fondo Lotta alla povertà – quota 

servizi e interventi di contrasto alla povertà – Annualità 2024 (Linee Guida del Fondo povertà: quota 

servizi e quota povertà estrema 2024 – 2026); 

- quanto ad € 65.164,88: PR Marche FSE + 2021 – 2027 – Asse Inclusione Sociale – OS 4.K (1) 

“Progetti di potenziamento degli ATS” - CUP F59G23000080002; 

- quanto ad € 54.382,50: Progetto “DesTEENazione - Desideri in azione” Comunità Adolescenti - 

Avviso pubblico per la costituzione di Spazi multifunzionali di esperienza per adolescenti sul territorio 

nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, 

l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la partecipazione e l’inclusione sociale 

Triennio 2024-2026” importo ammesso a finanziamento pari ad euro 3.314.854,65 a valere sulle 

risorse FSE+ CUP F51H25000050006 e FESR CUP F55E25000080006 del PN Inclusione e lotta alla 

povertà 2021/2027; 

- quanto ad € 18.000,00: Fondo Nazionale Politiche sociali FNPS “Potenziamento ATS”; 

- quanto ad € 40.747,71: Compartecipazione da parte dei Comuni in gestione associata alle spese per il 

Nucleo Inclusione Fragilità” 

• di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Alessandro Ranieri, Coordinatore dell’ATS 

XIX; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 260 del 17/11/2025 (Reg. Gen. 916) con la quale si è determinato 

tra l’altro: 

• di avviare la procedura selettiva in argomento con ogni conseguente adempimento, compresa 

l’approvazione di tutti i documenti di gara, dando atto che, in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, 

comma 2, della deliberazione del 10.01.07 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per il presente 

procedimento di selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente Codice Identificativo 

di Gara: B922E1B46E; 

• di provvedere alla pubblicazione degli atti di gara con le seguenti modalità: 

- Pubblicazione sulla Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC; 

- Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, link “SUA” 

(http://www.provincia.fermo.it/sua) e sul sito web del Comune di Fermo; 

- Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica della Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Fermo:  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo 

 

Dato atto che: 

• la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 18/12/2025, ore 13.00 

e quelle di apertura delle offerte alle ore 13:30 del medesimo giorno; 

• entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenuti i plichi telematici dei seguenti OO.EE: 

 

Ragione sociale Cod. Fiscale Comune 

Cooperativa Sociale COOSS MARCHE Onlus 00459560421 Ancona 

Cooperativa Sociale P.A.R.S. "Pio Carosi" Impresa Sociale ETS 93011660433 Macerata 
Consorzio Matrix 06390101217 Vasto 
R.T.I. 
Consorzio solidarietà CON.SOL. soc. coop. Soc. (Capogruppo) 
LA RONDINE (Mandante) 

02721760698 
GLNLRT70S06B519I 

 
Chieti 

Lanciano (CH) 

Associazione Il Cortile APS 95178340659 Capaccio Paestum (SA) 

http://www.provincia.fermo.it/sua
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.6 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

 

Atteso che  occorre  procedere  all’esame  e  alla  valutazione  dell’offerta pervenuta e,  quindi,  si  rende  

necessario  nominare  apposita  commissione giudicatrice, nel rispetto delle disposizioni appresso riportate; 

 

Ritenuto di potere procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando quali figure idonee, 

sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i seguenti dipendenti del 

Comune di Fermo: 

• Presidente: dott.ssa Samantha Vellini, Dipendente del Comune di Fermo - Ambito Territoriale Sociale 

XIX; 

• Componente: dott.ssa Lorella Totti, Dipendente del Comune di Fermo - Ambito Territoriale Sociale 

XIX; 

• Componente: dott.ssa Laura Nasini, Dipendente del Comune di Fermo - Ambito Territoriale Sociale 

XIX; 

 

Dato atto che  la  specifica  esperienza  nella  materia/settore  oggetto  dell’appalto  dagli  stessi  maturata  è 

comprovata dai curricula dei componenti designati che,  allegati  al  presente  atto  ne  formano  parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte in 

occasione della  procedura  in  argomento, la Sig.ra Mirella Raimondi, del servizio Contratti - SUA della 

Provincia di Fermo; 

 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di 

cui  all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e  s.m.i., all’art. 51 del  c.p.c. e all’art. 42 del medesimo Codice, 

nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di  cui  all’art.  78  del  D.  Lgs.  n.  36/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico,  presentate  dai  concorrenti  in ordine  alla 

procedura per l’individuazione dell’affidatario dei “Servizio Nucleo Competenza Fragilità: 

accompagnamento all’inclusione socio – lavorativa e supporto, orientamento e presa in carico 

persone fragili e/o con disabilità - CIG: B922E1B46E”; 

 

2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

• Presidente: dott.ssa Samantha Vellini, Dipendente del Comune di Fermo - Ambito Territoriale 

Sociale XIX; 

• Componente: dott.ssa Lorella Totti, Dipendente del Comune di Fermo - Ambito Territoriale 

Sociale XIX; 

• Componente: dott.ssa Laura Nasini, Dipendente del Comune di Fermo - Ambito Territoriale 

Sociale XIX; 

 

3. di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione la Sig.ra Mirella 

Raimondi, del servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.6 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

4. di disporre, la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei componenti della commissione 

giudicatrice, sul sito web della Provincia sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il 

rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 

33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to    F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

 Dott. Lucia Marinangeli 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6

S
E

G
N

A
T

U
R

A
: 0

00
09

51
|2

0/
01

/2
02

6|
P

_F
M

|R
P

_F
M

|Z
P

A
|A

|2
.2

/2
01

2/
Z

P
A

/4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6

S
E

G
N

A
T

U
R

A
: 0

00
09

51
|2

0/
01

/2
02

6|
P

_F
M

|R
P

_F
M

|Z
P

A
|A

|2
.2

/2
01

2/
Z

P
A

/4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6

S
E

G
N

A
T

U
R

A
: 0

00
09

51
|2

0/
01

/2
02

6|
P

_F
M

|R
P

_F
M

|Z
P

A
|A

|2
.2

/2
01

2/
Z

P
A

/4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
0
3
7
3
4
 
D
E
L
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6


		2026-01-22T12:00:25+0000
	Marinangeli Lucia




